**f. *Cum igitur:*** Conclui o que faltava: a saber, que as estrelas não se põem em movimento com movimento próprio, mas fixas e unidas às suas esferas são por elas conduzidas em círculo, arredando-se deste modo toda a sorte de inconvenientes. Com efeito, as estrelas que estão

*As estrelas não se movem com movimento próprio.*

per se, sed ratione circularum; etenim maiores circulos maiori celeritate circumuehi ita liquet: sint duo circuli circa idem centrum collocati, alter maior, alter minor; deinde protrahantur a centro duae lineae rectae, quae, circuli minoris extremitatem secantes, ad maioreis extremitatem usque perueniant, ita ut utriusque circuli partem aliquam intercipient, ut tertiam aut quartam: certe nemini dubium esse potest quin pars ea maioris circuli, quae lineis est intercepta, sit maior ea parte circuli minoris quae ab eisdem lineis continetur. Praeterea, in circuli maioris extremitate maius inter lineas spatium esse constat quam in extremitate minoris, et tamen, si uterque circulus moueatur, maior circulus aequali tempore maius illud spatium, et minor minus pertransibit. Fatendum igitur est maiores caelestium sphaerarum circulos celerius conuerti, cum omnes diurnum motum eodem tempore absoluant. Quo etiam fit ut stellae maioribus circulis delatae maiori celeritate cursos suos peragant. Nec oportet eas, dum mouentur, caelum dissecare. Quod tamen accideret si proprio motu per caelum quasi pisces per aquam iret aperirent.

**g. Praeterea cum stellae sint:** Probat rursus non moueri per se stellae. Sed, ad intellegentiam huius rationis, aduertendum est discrimen inter motum conuersionis et uolutionis. Nam conuersione dicitur motus qui in eodem semper loco fit in orbem et ad eandem partem, qualis est motus molae, cum aquae impulsu in gyrum torquetur. Volutatio autem appellatur motus qui fit etiam in orbem cum mutatione situs totius mobilis. Quare id quod uolutatur nequit semper eadem facie unum in locum respicere, cum ab una parte spatii imaginarii ad aliam pellatur, atque adeo facies rei motae successione motus inuerti debeat, ueluti cum saxum aliquod rotundum per planitiem impellitur. Suadet ergo Aristoteles institutum hoc modo: cum stellae rotunda et globosae sint, ut uel adspectu ipso satis apparet et omnes paene philosophi concedunt atque infra quoque explicandum erit, si proprio motu cierentur, aut is motus esset conuersione aut uolutatio: quorum neuter esse potest. Nam, si esset conuersione, numquam stellae alio transferrentur: quod oculorum experientiae palam repugnat, siquidem uidemus quotidie cum ipso caelo stellae circumagi.